
Zatímco jméno a osobnost Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic jsou v naší
zemi všeobecně známy, jeho mladší bratr Jan Jiří není příliš známý ani mezi zájemci
o historii. Na rozdíl od Kryštofa se totiž nezapsal do dějin žádným významným
činem a jeho život nebyl natolik pestrý nebo dramatický, aby upoutával pozornost.
Na jeho smrti nebylo nic zvláštního, není ani známo přesné datum jeho úmrtí ani
místo, kde je pochován. Svým způsobem života se výrazně neodlišoval od svých
současníků ze stejného prostředí a společenské vrstvy. Na rozdíl od nich si však
v průběhu čtvrt století vedl záznamy o soudobých událostech i osudech vlastní
rodiny. Jeho Paměti tak rozšířily řadu osobních svědectví z pobělohorských Čech.
Navíc se záhy, po odchodu autora za hranice, staly jednou z nečetných dobových
reflexí a výpovědí z pera českých exulantů.
Jan Jiří Harant má pro české historiky raného novověku význam také jako autor
krátkého spisku o životě Kryštofa Haranta. Ačkoliv je toto několikastránkové dílko,
zamýšlené Janem Jiřím jako úvod k jeho překladu bratrova cestopisu do němčiny,
nesouvislé a útržkovité, obsahuje několik pozoruhodných informací o Kryštofu
Harantovi. l Vztahují se převážně k jeho působení na dvoře Rudolfa II. a některé
z nich jsou spíše anekdotické povahy.


